
DECRETO Nº 3.773, DE 25 DE JULHO DE 2014 
 
Reajusta a Tabela de Preços no fornecimento de 
materiais e serviços pelo Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto - SAAE. 
 

O SR. PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, 

 
 
Considerando que os materiais utilizados e demais 

serviços devem ser custeados pelo contribuinte, exclusivamente pelo seu custo; 
 
Considerando a elevação de custo de materiais e serviços 

para ligações de água e esgoto, o primeiro em 40,10% e o segundo em 206,42%; 
 
Considerando que os aumentos salariais ocorridos no 

período de fevereiro de 2009 a junho de 2014, totalizam 38,32%; 
 
Considerando a necessidade da recuperação da capacidade 

de investimento na ampliação do sistema de distribuição de água e coleta de esgoto, reajusta 
os custos dos serviços prestados pelo SAAE, nos valores abaixo descritos. 

 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Os preços executados pela Prefeitura Municipal, 

através do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga, 
ficam sujeitos à seguinte tabela: 

 
 

DISCRIMINAÇÃO VALOR ATUAL 
  
LIGAÇÃO DE ÁGUA: Materiais e Serviços  R$ 184,58 + KM 
  
LIGAÇÃO DE ESGOTO: Materiais e Serviços R$ 282,34 + KM 
  
HIDRÔMETRO: Hidrômetro e Conexões R$ 64,10 
 
 

 



RELIGAÇÃO E DESLIGAMENTO DE ÁGUA: Serviços  R$ 24,30 + KM 
  
CORTE (METRO DE ASFALTO): Abertura e Fechamento 
do Leito da rua para ligação de água e esgoto. 

R$ 92,23 + KM 

  
ENCANADOR: Serviços de Mão de Obra por homem (hora) R$ 7,00 + KM 
  
VIAGEM CAMINHÃO PIPA PERÍMETRO URBANO: 
Água tratada e não tratada + km rodado 

R$ 72,60 + KM 
R$ 31,50 + KM 

  
VIAGEM CAMINHÃO PIPA FORA DO PERÍMETRO 
URBANO: Água tratada e não tratada + km rodado 

R$ 60,00 + KM 
R$ 30,00 + KM 

  
KM RODADO: Km R$ 1,02 
  
PROTOCOLO: Lei Municipal R$ 11,19 
  
CAIXA DE PROTEÇÃO PARA 1 (UM) HIDRÔMETRO: 
Caixa e materiais 

R$ 100,00 

  
CAIXA DE PROTEÇÃO PARA 2 (DOIS) 
HIDRÔMETROS: Caixa e materiais 

R$ 140,00 

  
CAIXA DE REGISTRO DE PASSEIO: Registro em 
Calçada pública 

R$ 18,00 

  
FERROLHO: Desgaste e vazamento no ferrolho R$ 20,00 
  
RETRO ESCAVADEIRA: Hora R$ 108,00 
  
CORTE DE ASFALTO E CONCRETO:  
Hora 

R$ 33,94 

  
TARIFA DE DESLOCAMENTO DO CAVALETE R$ 44,60 
  
DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTO R$ 75,40 
  
TARIFA DE CORTE NA CALÇADA R$ 85,44 
  
RETIRADA DE Bypass: significa contornar, desviar, 
passagem secundária, dar a volta, fraude em rede,etc. 

R$ 96,60 + KM 

  
 
 
 



Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO 
Prefeito Municipal 

 
 

Registrado e publicado na Secretaria de Administração da 
P. M., em 25 de julho de 2014. 

 
 
 

PEDRO WAGNER RAMOS 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
TABELA DE PREÇOS DE SERVIÇOS  

 
 

Preços que vigorarão a partir de 01 de agosto de 2014, para prestação de serviços pelo Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE: 
 

 

DISCRIMINAÇÃO VALOR ATUAL 
  
LIGAÇÃO DE ÁGUA: Materiais e Serviços  R$ 184,58 + KM 
  
LIGAÇÃO DE ESGOTO: Materiais e Serviços R$ 282,34 + KM 
  
HIDRÔMETRO: Hidrômetro e Conexões R$ 64,10 
 
 

 

RELIGAÇÃO E DESLIGAMENTO DE ÁGUA: Serviços  R$ 24,30 + KM 
  
CORTE (METRO DE ASFALTO): Abertura e Fechamento 
do Leito da rua para ligação de água e esgoto. 

R$ 92,23 + KM 

  
ENCANADOR: Serviços de Mão de Obra por homem (hora) R$ 7,00 + KM 
  
VIAGEM CAMINHÃO PIPA PERÍMETRO URBANO: 
Água tratada e não tratada + km rodado 

R$ 72,60 + KM 
R$ 31,50 + KM 

  
VIAGEM CAMINHÃO PIPA FORA DO PERÍMETRO 
URBANO: Água tratada e não tratada + km rodado 

R$ 60,00 + KM 
R$ 30,00 + KM 

  
KM RODADO: Km R$ 1,02 
  
PROTOCOLO: Lei Municipal R$ 11,19 
  
CAIXA DE PROTEÇÃO PARA 1 (UM) HIDRÔMETRO: 
Caixa e materiais 

R$ 100,00 

  
CAIXA DE PROTEÇÃO PARA 2 (DOIS) 
HIDRÔMETROS: Caixa e materiais 

R$ 140,00 

  
CAIXA DE REGISTRO DE PASSEIO: Registro em 
Calçada pública 

R$ 18,00 

  
FERROLHO: Desgaste e vazamento no ferrolho R$ 20,00 



  
RETRO ESCAVADEIRA: Hora R$ 108,00 
  
CORTE DE ASFALTO E CONCRETO:  
Hora 

R$ 33,94 

  
TARIFA DE DESLOCAMENTO DO CAVALETE R$ 44,60 
  
DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTO R$ 75,40 
  
TARIFA DE CORTE NA CALÇADA R$ 85,44 
  
RETIRADA DE Bypass: significa contornar, desviar, 
passagem secundária, dar a volta, fraude em rede,etc. 

R$ 96,60 + KM 

  

 


